
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  268 del 03/12/2018 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SPETTA NZE MEMBRO 

ESTERNO DI COMMISSIONE DI GARA.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24/1/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2018/2020; 
 
Richiamati: 
 

- la propria determinazione n. 187 del 26/7/2018, con la quale è stata attivata una gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza alla refezione, scodellamento pasti e 
post scuola per l’anno scolastico 2018/2019 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni 
scolastici, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del citato decreto, 
demandando alla Stazione unica appaltante del Verbano Cusio Ossola, l'esperimento della 
procedura di gara; 

-    i verbali del seggio di gara del 30/8/2018, presieduta dal sottoscritto, nella propria funzione di 
R.U.P. per la gara sopra indicata che, esaminata la documentazione amministrativa allegata 
alle offerte e i requisiti di partecipazione, ammette alla gara le due imprese partecipanti, 
ovvero: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
1) Cooperativa Sociale La Rinascente Impresa Sociale Onlus srl; 
2) Vedogiovane Società Cooperativa Sociale; 

  
- la determinazione dirigenziale della SUA del Verbano Cusio Ossola n. 903 del 27/8/2018, 

di nomina dei membri della commissione giudicatrice per l'affidamento della suddetta gara, 
così come indicati di seguito: 

 
Presidente SABRINA  

VICARIO 
Commissario ANNA LAURA  

NAPOLITANO 
Commissario MARINA 

GUIDETTI 
 
 

Dato atto che, ai fini della costituzione della commissione giudicatrice, ci si è dovuti avvalere 
della collaborazione di un commissario esterno all'Ente, proveniente dal Comune di San 
Maurizio d’Opaglio; 

 
    Ritenuto di dover: 

- corrispondere, al solo commissario esterno, un'indennità pari al compenso orario, 
trattandosi di attività svolta fuori dall'orario di servizio e delle spese di viaggio; 

- procedere alla determinazione del compenso complessivo da assegnare al 
commissario esterno della commissione giudicatrice, in € 60,00.per seduta, secondo le 
seguenti modalità: 

- compenso onnicomprensivo per seduta (quattro ore e trenta minuti) quantificato in € 60,00 
+ contributi previdenziali di legge (CPDEL 14,28 – IRAP 5,10),  determinato utilizzando 
quale parametro di riferimento il costo orario riconosciuto alle figure professionali di 
categoria D2 del CCNL Enti Pubblici, € 13,12; 

- rimborso spese di viaggio, quantificato in € 4,80, determinato dal numero di chilometri 
complessivi, km 16 per fattore di calcolo € 0,30/km, indennità chilometrica pari a 1/5 del 
costo della benzina verde per chilometro, indicato dal Ministero per lo sviluppo economico 
in € 1,512/lt; 

-  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile nonché alla contestuale liquidazione, 

 
DETERMINA 

1) di dare atto che: 
- ai fini della costituzione della commissione giudicatrice, ci si è dovuti  avvalere della 

collaborazione di un commissario esterno all'Ente, proveniente dal Comune di San 
Maurizio d’Opaglio; 

- è previsto un compenso solo per i commissari esterni nominati nella commissione 
giudicatrice per l’affidamento del servizio, poiché si tratta di attività svolta fuori 
dall'orario di servizio, più spese di viaggio; 

- il compenso complessivo di € 64,80 + contributi previdenziali di legge (CPDEL € 
14,28 – IRAP € 5,10)  è relativo alle  sedute di gara necessarie per la conclusione 
del procedimento, come meglio illustrato in premessa; 
 

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2161/1 Descrizione COMPENSI PER COMMISSIONE DI GA RA SERVIZI 
SCOLASTICI 

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziari o U.1.03.02.99.005 

Causale compenso componente esterno della commissione di ga ra 
Importo € 64,80 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2161/1 Descrizione COMPENSI PER COMMISSIONE DI GA RA SERVIZI 
SCOLASTICI 

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziari o U.1.03.02.99.005 

Causale compenso componente esterno della commissione di ga ra - CPDEL 
Importo € 14,28 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2161/2 Descrizione COMPENSI PER COMMISSIONE DI GA RA SERVIZI 
SCOLASTICI - IRAP 

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziari o U.1.02.01.01.001 

Causale compenso componente esterno della commissione di ga ra - IRAP 
Importo € 64,80 

 
 

3) Di procedere altresì alla liquidazione la somma sopraindicata al componente esterno Sig.ra 
Guidetti Marina, - omissis -. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Sabrina Vicario   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 03/12/2018                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZI ONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/12/2018 al 
26/12/2018. 
 
 
Soriso, lì 11/12/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sabrina Vicario 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


